
U.S.R. 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
 

VISTO l’art. 15 del vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 
 

VISTO il Regolamento dei Corsi di Perfezionamento, emanato con D.R. n. 1954 del 25/05/2017; 
 

VISTA la Delibera del 15/12/2020, Verbale n. 9, con la quale il Consiglio del Dipartimento di 
Medicina Veterinaria e Produzioni Animali ha proposto l’istituzione e l’attivazione, a 
decorrere dall'anno accademico 2020/2021, del Corso di Perfezionamento in “Sicurezza 
alimentare nelle emergenze”; 

 

VISTA  la Delibera n. 4 del 29/01/2021, con la quale il Senato Accademico ha espresso parere 
favorevole all'istituzione e all’attivazione, a decorrere dall'anno accademico 2020/2021, 
del suddetto Corso di Perfezionamento in “Sicurezza alimentare nelle emergenze” ed ha 
approvato il Regolamento del Corso, subordinatamente all’adeguamento dello stesso ai 
rilievi formulati dall’Ufficio competente; 

 

VISTA  la Delibera n. 35 del 29/01/2021, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 
approvato l'istituzione e l’attivazione, a decorrere dall'anno accademico 2020/2021, del 
Corso di Perfezionamento di cui sopra ed ha espresso parere favorevole in merito al 
Regolamento del Corso stesso, subordinatamente all’adeguamento dello stesso ai rilievi 
formulati dall’Ufficio competente; 

 

VISTO il testo del Regolamento del Corso di cui trattasi, adeguato ai rilievi formulati dal 
competente Ufficio e trasmesso per le vie brevi dal Coordinatore dello stesso Corso, con 
Mail in data 03/04/2021; 

 

DECRETA 
 

A decorrere dall'anno accademico 2020/2021, è istituito, presso il Dipartimento di Medicina 
Veterinaria e Produzioni Animali di questo Ateneo, il Corso di Perfezionamento in “Sicurezza 
alimentare nelle emergenze” ed è autorizzata l’attivazione dello stesso Corso. 

E' emanato, nel testo allegato al presente Decreto, di cui costituisce parte integrante, il 
Regolamento del Corso di Perfezionamento sopra citato. 

 

IL RETTORE  
Matteo LORITO 

 
 
 
 
 

 Ripartizione Affari Generali 
Il Capo Ripartizione ad interim: dott. Francesco BELLO 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 
Responsabile del procedimento: 
Il Capo dell’Ufficio: dott. Antonio NASTI 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2021/1548 del 13/04/2021
Firmatari: LORITO Matteo



1 
 

REGOLAMENTO DEL CORSO DI PERFEZIONAMENTO IN 

SICUREZZA ALIMENTARE NELLE EMERGENZE 
(in vigore dall’a.a. 2020/2021) 

ORGANIZZATO DAL Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni Animali 

IN COLLABORAZIONE CON Cervene; Cripat; Associazione Alpini 

SEDE DEL CORSO 
Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni Animali 
Via F. Delpino, 80125 Napoli 

DURATA:  Mesi:6   / Ore: 250 

PERCENTUALE MINIMA DI FREQUENZA RICHIESTA:  80 % 

CREDITI FORMATIVI UNIVERSITARI 10 

TITOLO DI STUDIO RICHIESTO PER L’ACCESSO 

LAUREA/LAUREA MAGISTRALE (O TITOLI EQUIPARATI) CONSEGUITA 
NELLE SEGUENTI CLASSI: 

- L-2 - Classe delle Lauree in Biotecnologie 
- L-13 – Classe delle Lauree in Scienze Biologiche 
- L-38 - Classe delle Lauree in Scienze zootecniche e Tecnologie delle produzioni animali 
- L-SNT1 – Classe delle Lauree delle Profess. Sanit. Infermieristiche e Profess. Sanit. Ostetrica 
 

- LM 6 - Classe delle L.M. in Biologia 
- LM-86 - Classe delle L.M. in Scienze zootecniche e Tecnologie animali  
- LM 9 – Classe delle L.M. in Biotecnologie mediche, veterinarie e farmaceutiche 
- LM 13 – Classe delle L.M. in Farmacia e Farmacia industriale 
- LM 41 – Classe delle L.M. in Medicina e Chirurgia 
- LM 42 – Classe delle L.M. in Medicina Veterinaria 
- LM/SNT1 - Classe delle L.M. in Scienze infermieristiche e ostetriche 
- LM SNT4 – Classe delle L.M. delle Professioni sanitarie della prevenzione 

N. MASSIMO AMMISSIBILI 30 N. MINIMO ISCRITTI PER ATTIVAZIONE CORSO 16 

MODALITA’ DI SELEZIONE PER L’ACCESSO AL CORSO Per titoli e colloquio 

CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE € 1000 

EVENTUALI BENEFICI PER GLI ISCRITTI E/O PER 
COLORO CHE CONSEGUONO L’ATTESTATO DI 
FREQUENZA 

In relazione alle importanti tematiche di sanità pubblica affrontate nel 
Corso ed alla luce dei vantaggi in termini di ricaduta nel campo della 
formazione che tale Corso potrà avere è previsto un contributo di euro 
14.000 erogato dall’UOD Prevenzione e sanità pubblica veterinaria della 
Regione Campania per personale dipendente di Aziende sanitarie locali 
Campane. Pertanto n. 14 iscritti verranno esonerati dal pagamento del 
contributo d’iscrizione. 

ATTESTATO DI FREQUENZA 

Al termine del Corso sarà rilasciato ai partecipanti, che abbiano superato 
la verifica finale, a cura del Dipartimento sede amministrativa del Corso 
di Perfezionamento, un attestato di frequenza firmato dal Coordinatore 
del Corso con indicazione della durata e dei C.F.U. 

INFO 
Per informazioni contattare:  
info@cervene.it;  luigi.esposito4@unina.it;  anastasi@unina.it; 
giorgio.smaldone@unina.it. 

 

OBBIETTIVI FORMATIVI DEL CORSO 
 

Il Corso di Perfezionamento è formulato per recepire l’intesa dell’8 aprile 2020 tra il Governo, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e Bolzano con la quale è stato approvato il nuovo “Piano nazionale d’emergenza per alimenti e 
mangimi” in attuazione dell’articolo 115 del regolamento (UE) n. 2017/625 e dell’articolo 8 della decisione di esecuzione 
(UE) 2019/300 della Commissione. 
Il Corso ha come obiettivi: 
a) la formazione tecnica-operativa  sul  nuovo “Piano nazionale d’emergenza per alimenti e mangimi” in attuazione 
dell’articolo 115 del regolamento (UE) n. 2017/625 e dell’articolo 8 della decisione di esecuzione (UE) 2019/300 della 
Commissione, recepito con  l’intesa dell’8 aprile 2020 tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano 
con la quale è stato approvato; 
b) la formazione del personale sanitario sulla gestione delle emergenze che riguardano le tossinfezioni e le zoonosi a 
trasmissione alimentare e delle emergenze epidemiche, ambientali e terroristiche secondo quanto previsto dalla Delibera 
della Giunta Regione Campania n. 307 del 23/06/2020 con il supporto del Polo Integrato per le prestazioni sanitarie di alta 
complessità in materia di Sicurezza alimentare e Sanità Pubblica Veterinaria 
c)  la formazione degli OSA e dei volontari coinvolti nelle attività a sostegno delle popolazioni colpite da calamità e/o 
impegnati in attività umanitarie. 
 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2021/1548 del 13/04/2021

mailto:info@cervene.it
mailto:luigi.esposito4@unina.it
mailto:anastasi@unina.it
mailto:giorgio.smaldone@unina.it


2 
 

ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO 

LEZIONI – LABORATORI - ESERCITAZIONI SSD 

I Modulo Normativa e Autorità coinvolte VET 04 

II Modulo Sicurezza alimentare nelle emergenze ambientali  AGR 19 - VET 04 

III Modulo Sicurezza alimentare nelle emergenze Bioterroristiche  
AGR 20; VET 04; 

VET 05 

IV Modulo Gestione delle attività in situazioni di emergenza. (Logistica e organizzazione di un campo di 
accoglienza per la popolazione, formazione del volontariato, ecc.)  

AGR 01;  VET 04 

V Modulo Attività nelle crisi internazionali sulla sicurezza alimentare (campi profughi, nei teatri di crisi 
politica/sociale/economica) 

VET 04; VET 05 

VI Modulo Gestione delle crisi nel settore alimentare e dei mangimi (sorveglianza di tossinfezioni e le 
zoonosi a trasmissione alimentar, Novel food e rischi emergenti, Gestione degli impianti di produzione e 
trasformazione alimenti OA in corso di emergenze epidemiche, Ruolo della Grande Distribuzione 
Organizzata nella gestione delle emergenze in sicurezza alimentare  

AGR 20; VET 04 ;  

AGR 19 

VII Modulo La comunicazione nelle emergenze veterinarie in sanità pubblica e in sicurezza alimentare 
AGR 20; VET 04; 

VET 05; AGR 19 

ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE 

TIROCINIO 

STAGE 

SEMINARI 

VERIFICA FINALE - La verifica finale sarà la realizzazione di un elaborato finale relativo agli argomenti del corso 

 

MODALITA’ DI EROGAZIONE DEL CARICO DIDATTICO 

TIPOLOGIA ATTIVITA’ FORMATIVA N. ORE COMPLESSIVE 
N. ORE DI IMPEGNO 

DOCENZA 
N. ORE STUDIO 
INDIVIDUALE  

DIDATTICA FRONTALE 
(Lezioni – Laboratori - Esercitazioni) 

150 75 75 

ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE 
(Didattica Assistita: Seminari - Tirocini – Stage – 
Attività di studio per la preparazione della verifica 
finale) 

100 25 75 

TOT. 250 100 150 

 

ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO CON INDICAZIONE DEI DOCENTI DEL CORSO 

INSEGNAMENTO DOCENTE ORE 

IGIENE E TECNOLOGIA ALIMENTARE  (VET/04) ANIELLO ANASTASIO (I) 15 

ISPEZIONE DEGLI ALIMENTI DI ORIGINE ANIMALE (VET/04) GIORGIO SMALDONE (I) 15 

ECONOMIA ED ESTIMO RURALE (AGR/01) DOCENTE ESTERNO (E) 25 

MALATTIE INFETTIVE (VET/05) SANTE ROPERTO (I) 10 

NORMATIVA (VET/04) RAFFAELE MARRONE  (I) 15 

VALUTAZIONI DELL’IMPATTO AMBIENTALE (AGR/19) GIUSEPPE CAMPANILE (I) 10 

TECNICHE MANGIMISTICHE (AGR/20) LUIGI ESPOSITO (I) 10 

TOTALE ORE DIDATTICA DOCENTI INTERNI 75 

TOTALE ORE DIDATTICA DOCENTI ESTERNI 25 

 

CONSIGLIO DEL CORSO 
  Membro Interno 

Ateneo “Fed II” 
Membro Esterno 
Ateneo “Fed II” 

1 Prof. Aniello Anastasio (Proponente/Coordinatore) x  

2 Prof. Luigi Esposito (Proponente) x  

3 Prof. Raffaele Marrone (Proponente) x  

4 Dott. Giorgio Smaldone (Proponente) x  

5 Dott. Raffaele Bove  x 

6 Dott. Stefano Foschini  x 

7 Dott. Giuseppe Pezone  x 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2021/1548 del 13/04/2021



3 
 

PIANO FINANZIARIO DEL CORSO DI PERFEZIONAMENTO 

ENTRATE: Partecipanti minimi: 16 Partecipanti massimi: 30 

Contributo iscrizione 2000 16000 

Risorse del Dipartimento  
(ivi comprese eventuali economie derivanti da precedenti edizioni) 

0 0 

Finanziamenti pubblici esterni 14000 14000 

Finanziamenti privati esterni 0 0 

Totale entrate 16000 30000 

USCITE: Partecipanti minimi: 14 Partecipanti massimi: 30 

5% del totale delle entrate del Corso da destinare al Bilancio di Ateneo 800 1500 

5% del totale delle entrate del Corso da destinare al Budget di Dipartimento 800 1500 

Spese per contratti per la didattica e seminari: 8000 15000 

Spese per attrezzature e materiali a supporto della didattica: 800 1500 

Spese di gestione e funzionamento:  1600 3000 

Spese per attività di promozione:  2400 4500 

Altro (Tutor d’aula) 1600 3000 

Totale uscite 16000 30000 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2021/1548 del 13/04/2021


